Joao Mauricio Vital, Wesley Rocha, Fernanda Melo Leal, Flavia Lilian Selmer Dias, Leticia Lacerda de Castro, Mauricio Dalri Timm do Valle, Honorio Albuquerque de Brito (suplente convocado(a)), Sheila Aires Cartaxo Gomes (Presidente),

O sujeito passivo acima identificado foi autuado pela Auditoria Fiscal da Receita Federal do Brasil, tendo-lhe sido aplicada à multa no valor de R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) por ter apresentado a Guia de Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência Social � GFIP das competências 12/2006 a 04/2007, 13/2007, 09/2008, 10/2008, 12/2008 e 13/2008 com informações incorretas ou omissas.
A empresa foi cientificada deste AI em 13/10/2010 (AR de fl.

[...]

Aliás, referida multa aplicada está prevista no art. 35ª da Lei 8.212, de 1991, acrescido pela MP n° 449, de 2008, convertida na Lei n° 11.491, de 2009. Sendo assim, a fiscalização aplicou corretamente a penalidade no valor mínimo de R$ 500,00 por ocorrência, perfazendo o valor total de R$ R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
No tocante à ofensa ao direito de defesa, cabe dizer que a oportunidade de defesa foi regularmente oferecida e plenamente exercida pelo interessado, ensejando, inclusive, a emissão do presente acórdão.
Aliás, especificamente, no processo